UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E HUMANAS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA INTERDISCIPLINAR EM

EDUCAÇÃO DO CAMPO

01.

02.

03.

04.

05.

06.

07.

08.

09.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

ATA DA 11ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

DO COLEGIADO DO CURSO DA

LICENCIATURA INTERDISCIPLINAR EM

EDUCAÇÃO DO CAMPO, REALIZADA NO

DIA OITO DE DEZEMBRO DE DOIS MIL E

DEZESSETE.

Aos oito dias do mês de dezembro, do ano de dois mil e dezessete, às dezesseis horas e

trinta minutos na sala da Coordenação do Curso de Licenciatura Interdisciplinar em

Educação do Campo da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, realizou-se a 11ª

Reunião Extraordinária do Colegiado do Curso de Licenciatura em Educação do

Campo sob a presidência da professora coordenadora do Curso Kyara Maria de

Almeida Vieira. Atendendo à convocação, compareceram à reunião as professoras:

Janaiky Pereira de Almeida, Késia Kelly Vieira de Castro, Midiã Medeiros

Monteiro. Justificada a ausência por licença saúde a docente Ady Canário de Souza

Estevão. Não esteve presente o representante discente Francisco Flávio Felipe de

Souza. A presidente deu boas vindas às presentes e em seguida fez a leitura do ponto

de pauta da reunião. Ponto um: Discussão e deliberação acerca do pedido de

aproveitamento extraordinário de disciplina do aluno Katson Fernandes. Pauta posta

em votação, sendo aprovada por unanimidade. A Profª. Kyara Maria de Almeida

Vieira deu início à apreciação do ponto de pauta. Ponto um: Discussão e deliberação

acerca do pedido de aproveitamento extraordinário de disciplina do aluno Katson

Fernandes. A Prof.ª Kyara Maria de Almeida Vieira esclareceu que o discente

Katson Fernandes solicitou aproveitamento extraordinário do componente curricular

Relações Sociais na Esfera da Produção e Centralidade do Trabalho, respeitando

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E HUMANAS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA INTERDISCIPLINAR EM

EDUCAÇÃO DO CAMPO

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

todos os trâmites e exigências legais. A Profª Késia Kelly Vieira de Castro perguntou

se só faltava esse componente para o discente concluir. A Prof.ª Kyara Maria de

Almeida Vieira informou que esse não era pedido de aproveitamento de disciplina,

mas pedido de Aproveitamento Extraordinário, no qual deveria ser constituída uma

banca pelo Colegiado de Curso, e esta banca definiria o mecanismo de avaliação para

definir se o estudante deveria ou não ser liberado de cursar o referido componente. A

Profª Janaiky Pereira de Almeida ressaltou que o discente Katson Fernandes tinha

uma trajetória exemplar no curso, e que não havia impedimento para aprovação de seu

pedido. A Prof.ª Midiã Medeiros Monteiro destacou que se não havia nenhum

impedimento legal, o pedido deveria ser votado. Posto em votação, o pedido do

discente foi aprovado por unanimidade. A Prof.ª Kyara Maria de Almeida Vieira

sugeriu para a compor a banca de avaliação, respeitando a resolução, como presidente a

Prof.ª Gerciane Maria da Costa Oliveira (titular do componente), o Prof.º José

Erimar dos Santos, e a Profª Janaiky Pereira de Almeida. Posto em votação, a banca

foi aprovada pelo Colegiado de Curso por unanimidade. Não havendo mais nada a

tratar, a professora Kyara Maria de Almeida Vieira deu por encerrada a reunião. Eu,

Kyara Maria de Almeida Vieira, __________, na condição de presidente do

colegiado do curso lavrei a presente ata, que será lida e assinada pelas presentes acima

mencionadas.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX.

Mossoró- RN, ____de _________de 2017.

DOCENTES PRESENTES

1. Janaiky Pereira de Almeida _______________________________________

2. Késia Kelly Vieira de Castro_______________________________________

3. Kyara Maria de Almeida Vieira_____________________________________

4. Midiã Medeiros Monteiro__________________________________________